

決算報告書

第 4 期

自 2023年 4月 1日

至 2024年 3月31日

公益財団法人ナガワひまわり財団

貸借対照表

2024年 3月31日現在

公益財団法人ナガワひまわり財団

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	34,110,461	35,819,092	1,708,631
前払費用	21,120	17,600	3,520
流動資産合計	34,131,581	35,836,692	1,705,111
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	7,920,000,000	6,830,000,000	1,090,000,000
基本財産合計	7,920,000,000	6,830,000,000	1,090,000,000
(2) 特定資産			
奨学金積立資金	11,668,434	14,752,140	3,083,706
特定資産合計	11,668,434	14,752,140	3,083,706
固定資産合計	7,931,668,434	6,844,752,140	1,086,916,294
資産合計	7,965,800,015	6,880,588,832	1,085,211,183
負債の部			
1. 流動負債			
未払費用	1,495,000	1,936,172	441,172
預り金	2,144	1,072	1,072
流動負債合計	1,497,144	1,937,244	440,100
負債合計	1,497,144	1,937,244	440,100
正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	7,920,000,000	6,830,000,000	1,090,000,000
(うち基本財産への充当額)	(7,920,000,000)	(6,830,000,000)	(1,090,000,000)
2. 一般正味財産			
正味財産合計	44,302,871	48,651,588	4,348,717
負債及び正味財産合計	7,964,302,871	6,878,651,588	1,085,651,283
負債及び正味財産合計	7,965,800,015	6,880,588,832	1,085,211,183

正味財産増減計算書

2023年 4月 1日から2024年 3月31日まで

公益財団法人ナガワひまわり財団

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[60,000,000]	[65,000,000]	[5,000,000]
基本財産受取配当金	60,000,000	65,000,000	5,000,000
雑収益	[3,358]	[2,685]	[673]
受取利息	849	756	93
雑収益	2,509	1,929	580
経常収益計	60,003,358	65,002,685	4,999,327
(2) 経常費用			
事業費	[56,462,693]	[55,398,004]	[1,064,689]
奨学金	46,620,000	50,220,000	3,600,000
給料手当	100,000	0	100,000
通信運搬費	401,698	33,900	367,798
消耗品費	3,300	50,600	47,300
振込手数料	462,968	480,480	17,512
H P運営費	207,427	173,424	34,003
支払寄付金	4,000,000	0	4,000,000
地代家賃	3,564,000	3,564,000	0
委託費	1,103,300	875,600	227,700
管理費	[7,889,382]	[7,226,286]	[663,096]
役員報酬	1,040,000	820,000	220,000
会議費	275,880	0	275,880
旅費交通費	311,069	25,940	285,129
通信運搬費	124,626	141,969	17,343
消耗什器備品費	0	79,200	79,200
消耗品費	41,030	48,377	7,347
振込手数料	32,450	25,630	6,820
租税公課	2,300	1,700	600
H P運営費	138,281	115,612	22,669
支払手数料	3,019,746	2,982,318	37,428
地代家賃	2,376,000	2,376,000	0
委託費	528,000	528,000	0
雑費	0	81,540	81,540
経常費用計	64,352,075	62,624,290	1,727,785
評価損益等調整前当期経常増減額	4,348,717	2,378,395	6,727,112
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	4,348,717	2,378,395	6,727,112
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0

科 目	当年度	前年度	増 減
当期經常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	4,348,717	2,378,395	6,727,112
一般正味財産期首残高	48,651,588	46,273,193	2,378,395
一般正味財産期末残高	44,302,871	48,651,588	4,348,717
指定正味財産増減の部			
基本財産評価損益等	[1,090,000,000]	[3,230,000,000]	[4,320,000,000]
基本財産評価損益等	1,090,000,000	3,230,000,000	4,320,000,000
当期指定正味財産増減額	1,090,000,000	3,230,000,000	4,320,000,000
指定正味財産期首残高	6,830,000,000	10,060,000,000	3,230,000,000
指定正味財産期末残高	7,920,000,000	6,830,000,000	1,090,000,000
正味財産期末残高	7,964,302,871	6,878,651,588	1,085,651,283

予算対比正味財産増減計算書

2023年 4月 1日から2024年 3月31日まで

公益財団法人ナガワひまわり財団

(単位：円)

科 目	予算額	決算額	差 異
一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[60,000,000]	[60,000,000]	[0]
基本財産受取配当金	60,000,000	60,000,000	0
雑収益	[2,500]	[3,358]	[858]
受取利息	0	849	849
雑収益	2,500	2,509	9
経常収益計	60,002,500	60,003,358	858
(2) 経常費用			
事業費	[53,874,630]	[56,462,693]	[2,588,063]
奨学金	46,800,000	46,620,000	180,000
給料手当	0	100,000	100,000
研修費	1,500,000	0	1,500,000
旅費交通費	300,000	0	300,000
通信運搬費	40,000	401,698	361,698
消耗品費	50,000	3,300	46,700
振込手数料	432,630	462,968	30,338
H P 運営費	186,000	207,427	21,427
支払寄付金	0	4,000,000	4,000,000
地代家賃	3,564,000	3,564,000	0
委託費	992,000	1,103,300	111,300
雑費	10,000	0	10,000
管理費	[7,153,000]	[7,889,382]	[736,382]
役員報酬	820,000	1,040,000	220,000
会議費	0	275,880	275,880
旅費交通費	30,000	311,069	281,069
通信運搬費	200,000	124,626	75,374
消耗品費	50,000	41,030	8,970
振込手数料	10,000	32,450	22,450
租税公課	5,000	2,300	2,700
H P 運営費	124,000	138,281	14,281
支払手数料	3,000,000	3,019,746	19,746
地代家賃	2,376,000	2,376,000	0
委託費	528,000	528,000	0
雑費	10,000	0	10,000
経常費用計	61,027,630	64,352,075	3,324,445
評価損益等調整前当期経常増減額	1,025,130	4,348,717	3,323,587
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	1,025,130	4,348,717	3,323,587
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0

科 目	予算額	決算額	差 異
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	1,025,130	4,348,717	3,323,587
一般正味財産期首残高	31,536,929	48,651,588	17,114,659
一般正味財産期末残高	30,511,799	44,302,871	13,791,072
指定正味財産増減の部			
基本財産評価損益等	[0]	[1,090,000,000]	[1,090,000,000]
基本財産評価損益等	0	1,090,000,000	1,090,000,000
当期指定正味財産増減額	0	1,090,000,000	1,090,000,000
指定正味財産期首残高	6,830,000,000	6,830,000,000	0
指定正味財産期末残高	6,830,000,000	7,920,000,000	1,090,000,000
正味財産期末残高	6,860,511,799	7,964,302,871	1,103,791,072

収支予算書

2024年 4月 1日から2025年 3月31日まで

公益財団法人ナガワひまわり財団

(単位：円)

科 目	予算額	前年度予算額	増 減
一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[60,000,000]	[60,000,000]	[0]
基本財産受取配当金	60,000,000	60,000,000	0
雑収益	[3,000]	[2,500]	[500]
雑収益	3,000	2,500	500
経常収益計	60,003,000	60,002,500	500
(2) 経常費用			
事業費	[54,790,600]	[53,874,630]	[915,970]
奨学金	48,600,000	46,800,000	1,800,000
研修費	100,000	1,500,000	1,400,000
旅費交通費	200,000	300,000	100,000
通信運搬費	40,000	40,000	0
消耗品費	50,000	50,000	0
振込手数料	534,600	432,630	101,970
H P運営費	900,000	186,000	714,000
地代家賃	3,564,000	3,564,000	0
委託費	792,000	992,000	200,000
雑費	10,000	10,000	0
管理費	[8,633,000]	[7,153,000]	[1,480,000]
役員報酬	1,140,000	820,000	320,000
給料手当	100,000	0	100,000
会議費	300,000	0	300,000
旅費交通費	300,000	30,000	270,000
通信運搬費	200,000	200,000	0
消耗品費	50,000	50,000	0
振込手数料	24,000	10,000	14,000
租税公課	5,000	5,000	0
H P運営費	600,000	124,000	476,000
支払手数料	3,000,000	3,000,000	0
地代家賃	2,376,000	2,376,000	0
委託費	528,000	528,000	0
雑費	10,000	10,000	0
経常費用計	63,423,600	61,027,630	2,395,970
評価損益等調整前当期経常増減額	3,420,600	1,025,130	2,395,470
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	3,420,600	1,025,130	2,395,470
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0

科 目	予算額	前年度予算額	増 減
当期經常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	3,420,600	1,025,130	2,395,470
一般正味財産期首残高	59,627,629	31,536,929	28,090,700
一般正味財産期末残高	56,207,029	30,511,799	25,695,230
指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	7,920,000,000	6,830,000,000	1,090,000,000
指定正味財産期末残高	7,920,000,000	6,830,000,000	1,090,000,000
正味財産期末残高	7,976,207,029	6,860,511,799	1,115,695,230

収支計算書

2023年 4月 1日から2024年 3月31日まで

公益財団法人ナガワひまわり財団

(単位：円)

科 目	予算額	決算額	差 異
事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
基本財産運用収入	[0]	[60,000,000]	[60,000,000]
基本財産配当金収入	0	60,000,000	60,000,000
雑収入	[0]	[3,064]	[3,064]
受取利息収入	0	555	555
雑収入	0	2,509	2,509
その他の事業活動収入	[0]	[1,072]	[1,072]
その他の事業活動収入	0	1,072	1,072
事業活動収入計	0	60,004,136	60,004,136
2. 事業活動支出			
事業費支出	[0]	[56,462,244]	[56,462,244]
奨学金支出	0	46,620,000	46,620,000
給料手当支出	0	100,000	100,000
通信運搬費支出	0	401,698	401,698
消耗品費支出	0	3,300	3,300
振込手数料支出	0	462,968	462,968
H P 運営費支出	0	206,978	206,978
寄付金支出	0	4,000,000	4,000,000
地代家賃支出	0	3,564,000	3,564,000
委託費支出	0	1,103,300	1,103,300
管理費支出	[0]	[6,140,200]	[6,140,200]
役員報酬支出	0	920,000	920,000
会議費支出	0	275,880	275,880
旅費交通費支出	0	311,069	311,069
通信運搬費支出	0	113,623	113,623
消耗品費支出	0	41,030	41,030
振込手数料支出	0	32,450	32,450
租税公課支出	0	2,300	2,300
H P 運営費支出	0	137,982	137,982
支払手数料支出	0	1,401,866	1,401,866
地代家賃支出	0	2,376,000	2,376,000
委託費支出	0	528,000	528,000
その他の事業活動支出	[0]	[2,194,323]	[2,194,323]
その他の事業活動支出	0	2,194,323	2,194,323
事業活動支出計	0	64,796,767	64,796,767
事業活動収支差額	0	4,792,631	4,792,631
投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
特定資産取崩収入	[3,084,000]	[3,084,000]	[0]
積立預金収入	3,084,000	3,084,000	0
投資活動収入計	3,084,000	3,084,000	0
2. 投資活動支出			

科 目	予算額	決算額	差 異
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	3,084,000	3,084,000	0
財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
予備費支出	0	—	0
当期収支差額	3,084,000	1,708,631	4,792,631
前期繰越収支差額	0	35,819,092	35,819,092
次期繰越収支差額	3,084,000	34,110,461	31,026,461

収支予算書(収支)

2024年 4月 1日から2025年 3月31日まで

公益財団法人ナガワひまわり財団

(単位:円)

科 目	予算額	前年度予算額	増 減
事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
事業活動収入計	0	0	0
2. 事業活動支出			
事業活動支出計	0	0	0
事業活動収支差額	0	0	0
投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
特定資産取崩収入	[3,000,000]	[3,084,000]	[84,000]
積立預金収入	3,000,000	3,084,000	84,000
投資活動収入計	3,000,000	3,084,000	84,000
2. 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	3,000,000	3,084,000	84,000
財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
予備費支出	0	0	0
当期収支差額	3,000,000	3,084,000	84,000
前期繰越収支差額	0	0	0
次期繰越収支差額	3,000,000	3,084,000	84,000

財産目録

2024年 3月31日現在

公益財団法人ナガワひまわり財団

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	預金	普通預金 三菱UFJ銀行新丸の内	運転資金として	34,110,461
	前払費用	PCA株式会社	ソフト利用料	21,120
流動資産合計				34,131,581
(固定資産)	基本財産	株式会社ナガワ (保有数量：100万株)	公共目的保有財産であり、運用益を奨学金 事業の財源	7,920,000,000
				7,920,000,000
	特定資産	奨学金積立資金	三菱UFJ銀行 新丸の内	特定費用準備金に基づく資産(定期預金)
固定資産合計				7,931,668,434
資産合計				7,965,800,015
(流動負債)	未払費用	三菱UFJ信託銀行等	信託報酬、各委員への報酬	1,495,000
	預り金	東京都	源泉所得税	2,144
流動負債合計				1,497,144
負債合計				1,497,144
正味財産				7,964,302,871